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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 21.04.2026, ora 08.00 – 22.04.2026, ora 08.00
I. SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 22.04.2026, ora 07.00
RÂURI

Debitele au fost, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Mureș, Buzău, bazinul superior și mijlociu al Oltului, bazinele superioare ale Argeșului, Ialomiței și cursurile mijlocii și inferioare ale Bistriței, Moldovei și Sucevei, unde au fost în creștere datorită precipitațiilor căzute în interval, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării.  

Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, afluenții Jiului și unii afluenți din bazinele Oltului, Bârladului și Jijiei.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi relativ staționare, exceptând râurile din bazinul hidrografic al Mureșului, bazinele superioare ale Vișeului, Izei, Turului, Someșului, Oltului, Buzăului, bazinele superioare și mijlocii ale Bistriței, Moldovei și Sucevei, unde vor fi în scădere.

Pe cursurile mijlocii și inferioare ale Vișeului, Izei, Turului, Someșului, Buzăului, cursul mijlociu al Oltului și cursurile inferioare ale Bistriței, Moldovei și Sucevei, debitele vor fi în creștere ca urmare a propagării.

Sunt posibile creșteri de debite și niveluri pe unele râuri mici din zonele de deal și munte, datorită precipitațiilor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane înalte și propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 21 – 22.04.2026 a fost în scădere, având valoarea de 4200 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400 m3/s).

În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (4100 m3/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 21.04.2026, ora 08.00 – 22.04.2026, ora 06.00
ÎN ŢARĂ

Procesul de răcire a vremii a continuat, s-a resimțit în cea mai mai mare parte a țării, în special în centru, est și sud-est unde temperaturile au scăzut chiar și cu 10...14 grade. Pe parcursul zilei, cerul a fost variabil cu înnorări temporare în regiunile sud-vestice, în timp ce în restul teritoriului nebulozitatea a fost în general persistentă, iar noaptea s-a degajat în vest, în nord și parțial în sud-est. A plouat în Maramureș, pe suprafețe extinse în Transilvania, local în Muntenia, Oltenia și Dobrogea și izolat în celelalte regiuni. Au fost mai ales averse, după amiaza pe spații mici în centru și sud s-au semnalat descărcări electrice și au fost cantități de apă de 10...20 l/mp. La munte au predominat ninsorile la peste 1400 m și s-a depus strat de zăpadă local consistent, îndeosebi pe crestele Carpaților Meridionali și au fost precipitații mixte (ploaie, lapoviță sau măzăriche) la altitudini mai joase, iar izolat și în Transilvania. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări pe alocuri în sudul, sud-estul și centrul țării (viteze în general de 40...45 km/h) și izolat pe crestele montane (rafale de până la 60...70 km/h). Este strat de zăpadă în zona montană și aseară la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 215 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime, mult mai scăzute față de normele climatologice (în general cu 5...9 grade) în majoritatea regiunilor, exceptând sud-vestul unde s-au situat în jurul acestora, s-au încadrat între 6 grade la Miercurea Ciuc, Târgu Secuiesc și Întorsura Buzăului și 20 de grade la Drobeta-Turnu Severin și Calafat, iar la ora 6.00 valorile termice erau cuprinse între -2 grade la Satu Mare și Sighetu Marmației și 10 grade la Sulina. La sfârșitul nopții, izolat în Maramureș și în nordul Moldovei s-a produs brumă.
LA BUCUREŞTI

Vremea s-a răcit semnificativ, astfel că valorile termice diurne s-au situat cu 6...7 grade sub normele perioadei. Cerul a fost mai mult noros, seara și noaptea temporar a plouat, iar vântul a suflat în general moderat. Temperatura maximă a fost de 10 grade la Afumați, 11 grade la stația meteo Băneasa și 12 grade la Filaret; la ora 6.00 se înregistrau 6 grade la Afumați și Băneasa și 7 grade la Filaret.
3. Prognoza meteorologică în intervalul 22.04.2026, ora 08.00 – 23.04.2026, ora 08.00
ÎN ŢARĂ

Vremea va fi rece. Ziua, cerul va fi temporar noros și va ploua în cea mai mare parte a Olteniei, local în Muntenia, Dobrogea și Transilvania, izolat în Moldova și posibil în Banat. La munte, precum și în estul și în sud-estul Transilvaniei vor fi precipitații mixte, iar la altitudini mai mari de 1400 m, în Carpații Meridionali și în Carpații Orientali, va ninge și se va depune strat nou de zăpadă. Noaptea, cerul se va degaja în cea mai mare parte a țării și doar izolat va mai ploua slab în regiunile sudice, iar în Carpații Meridionali și de Curbură vor mai fi posibile precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări la munte, la altitudini mari, dar ziua și în vest și în sud-vest (viteze la rafală în general de 40...45 km/h). Temperaturile maxime se vor încadra între 7 și 17 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -5 grade în depresiunile din estul Transilvaniei și 7 grade pe litoral. Noaptea, pe alocuri, se va produce brumă în special în regiunile intracarpatice și în zonele deluroase din restul teritoriului. Izolat, spre sfârșitul intervalului, în regiunile sudice se va forma ceață.
LA BUCUREŞTI
Vremea va fi rece pentru această dată. Cerul va fi temporar noros și vor fi posibile ploi slabe de scurtă durată. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 12...14 grade, iar cea minimă de 2...5 grade.
II. CALITATEA APEI


Administrația Națională Apele Române informează despre producerea, la data de 21.04.2026, ora 13.35, unei poluări accidentale a apei râului Târnava Mare, pe raza orașului Sighișoara, cartier Brândușelor, manifestată prin apă murdară și urât mirositoare. Nu se cunosc natura poluantului și nici poluatorul. Măsuri: deplasare în teren pentru investigații a personalului de specialitate din cadrul SGA Mureș și sediu ABA Mureș. Vom reveni cu informații suplimentare.

Administrația Națională Apele Române informează despre producerea, la data de 21.04.2026, ora 15.15, unei poluări accidentale a apei râului Jiu de la de la scurgerea pluvială a Municipiului Tg Jiu  din zona CET Tg. Jiu. O echipă din cadrul S.G.A. Gorj, s-a deplasat la fața locului unde s-a constatat , ca pe colectorul de   evacuare a apelor pluviale in  sectiunea de deversare „gura de varsare  zona CET Tg.Jiu”, curgea un debit constant  de apa , in emisar  raul Jiu,  evacuare administrata de catre  operatorul  S.C. Aparegio Gorj S.A. –C.E.D.  Tg-Jiu. Au fost recoltate probe de apă în secțiunile: 

· Râul Jiu  - amonte cca. 50 m de  evacuarea apelor pluviale în  secțiunea „gura de vărsare  zona CET Tg.Jiu”– S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D.  Tg-Jiu;  

· Evacuarea apelor pluviale în  secțiunea „gura de vărsare  zona CET Tg.Jiu”– S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D.  Tg-Jiu;

· Râul Jiu  - aval  cca. 50 m de evacuarea apelor pluviale în  secțiunea „gura de vărsare  zona CET Tg.Jiu”– S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D.  Tg-Jiu
În funcție de  rezultatele   încercărilor de laborator, se vor lua măsurile care se impun, din punct de vedere al gospodăririi apelor
III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului



Comisariatul Județean Hunedoara din cadrul Gprzii Naționale de Mediu informează despre producerea, la data de 20.04.2026, ora 21.28, unui incendiu, cu focare multiple și degajări mari de fum în atmosferă, care a cuprins cca 3000 mp deșeuri amestecate (vegetale, mobilier, municipale, ambalate) în fosta platformă ECOSID, zona Poarta Zgurii, municipiul Hunedoara, județul Hunedoara. Nu se cunosc cauzele declanșatoare. Stația de monitorizare fixă din Hunedoara (HD-3) a înregistrat depășiri orare la indicatorul PM-10. Se intervine continuu de ISU HD și Primăria Hunedoara pentru lichidarea incendiului. 



Comisariatul Județean Dâmbovița din cadrul Gprzii Naționale de Mediu informează despre producerea, la data de 20.04.2026, ora 14.30, unei fisurări a conductei de pompare petrol de la Parc 7 Gheboieni la Depozit Teiș, comuna Dragomirești, sat Ungureni, județul Dâmbovița, aparținând SC OMV Petrom SA, cu afectarea a cca 300 mp teren (fond forestier) și a unui canal de colectare ape pluviale, prin deversarea a cca 500 litri amestec apă sărată și țiței. Măsuri: stoparea poluării accidentale prin montarea unei șarniere, împrăștierea de material absorbant, ecologizarea zonei. 

2. În domeniul solului și vegetației


Garda Forestieră Timișoara informează despre producerea, îladata de 19.04.2026, ora 20.00, unui incendiu care a afectat 2 ha padure într-un fond forestier de stat situat pe raza OS Lugoj, DS Valea Pădurani, UAT Ohaba Lunga, jud. Timiș. Incendiul a fost stins în aceeași zi, la ora 21.30, prin intervenția a 5 silvicultori, 2 pompieri, 1 polițist. Cauza: incendiere produsă de persoană neidentificată. 



Garda Forestieră Timișoara informează despre producerea, la data de 18.04.2026, ora 20.00, unui incendiu care a afectat 1 ha padure într-un fond forestier de stat situat pe raza OS Anina, DS Caraș Severin, UAT Anina, jud. Caraș Severin. Incendiul a fost stins la data de 19.04.2026, la ora 01.00, prin intervenția a 2 silvicultori și a 10 pompieri. Cauza: neidentificată.  

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.
4. În municipiul Bucureşti

Nu s-au înregistrat evenimente deosebite. 
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